
ACCORDI BILATERALI EXTRA UE con scambio studenti

Nazione Università Partner Docente Referente Accordo (UNIMC) E-mail Docenti Dipartimento (UNIMC) Area Disciplinare Accordo

Albania Università Eqrem Cabej di Girocastro Roberto Perna roberto.perna@unimc.it
Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia

History and Archeology / Literature and 

linguistics

Argentina Universidad Nacional de Quilmes Carla Carotenuto carla.carotenuto@unimc.it
Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Arts and Humanities

Argentina National University of Litoral, Santa Fe
Arianna Fermani

Guido Alliney

arianna.fermani@unimc.it 

guido.alliney@unimc.it

Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Humanities / Philosophy

Argentina
Università di Buenos Aires - Facoltà di

Lettere e Filosofia
Carla Canullo carla.canullo@unimc.it

Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Philosophy

Australia Università di Armidale, New England Carla Carotenuto carla.carotenuto@unimc.it
Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Arts and Humanities

Bosnia-Herzegovina Università di Banja Luka Andrea Caligiuri andrea.caligiuri@unimc.it Giurisprudenza Law

Brasile Federal University of Minas Gerais (UFMG) Massimo Meccarelli massimo.meccarelli@unimc.it Giurisprudenza Law

Brasile Università Federal di Santa Catarina (UFSC) Massimo Meccarelli massimo.meccarelli@unimc.it Giurisprudenza Law

Brasile
Complexo de Ensino Superior de Santa

Catarina (CESUSC)
Andrea Caligiuri andrea.caligiuri@unimc.it Giurisprudenza Business administration and law

Brasile
Universidade Comunitaria de Regiao de

Chapecò (UNOCHAPECO)
Alessio Bartolacelli alessio.bartolacelli@unimc.it Giurisprudenza Business administration and law

Canada Dalhousie University, Halifax Valerio Massimo De Angelis valerio.deangelis@unimc.it 
Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Humanities  / Social  Sciences

Cina Chinese Academy of Social Sciences (CASS) Andrea Caligiuri andrea.caligiuri@unimc.it Giurisprudenza Law

Cina
Chengdu Institute Sichuan International

Studies University (CISISU)
Giorgio Trentin giorgio.trentin@unimc.it

Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Languages

Cina
China Institute for Income Distribution -

Beijing Normal University
Fabio Clementi fabio.clementi@unimc.it 

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Economics

Cina Communication University of China Benedetta Giovanola benedetta.giovanola@unimc.it
Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Humanities

Cina
Guangdong University of Foreign Studies

(GDUFS)
Angelo Ventrone angelo.ventrone@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Humanities

Cina
Renmin University - School of International

Studies
Benedetta Giovanola benedetta.giovanola@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Business administration and law

Cina
Università di Lingue Straniere Yue Xiu del

Zhe Jiang
Angelo Ventrone angelo.ventrone@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Humanities

Cina
Shanghai University of Political Science and

Law
Ermanno Calzolaio ermanno.calzolaio@unimc.it Giurisprudenza Business administration and law

Cina
Università Normale di Pechino - Scuola di

Economia e Amministrazione
Francesca Spigarelli francesca.spigarelli@unimc.it; Giurisprudenza Business administration and law
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Colombia Pontificia Università Javeriana Cali PUJ Cali Elena Cedrola elena.cedrola@unimc.it Economia e Diritto Business administration  / Economics

Giappone Accordo Kanagawa University Benedetta Giovanola benedetta.giovanola@unimc.it
Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Business administration and law

Egitto Università del Cairo Mariaelena Paniconi mariaelena.paniconi@unimc.it
Studi umanistici - lingue, mediazione, 

storia, lettere, filosofia
Humanities

Etiopia Università di Mekelle Uoldelul Chelati Dirar u1.chelatidirar@unimc.it
Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
History 

Korea Chung Ang University - School of law Francesca Spigarelli francesca.spigarelli@unimc.it; Giurisprudenza Law

Russia
Moscow State Institute of International

Relations (MGIMO)

Benedetta Giovanola

Francesco Adornato

benedetta.giovanola@unimc.it

francesco.adornato@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Political Sciences / Law

Russia
Moscow State Institute of International

Relations (MGIMO) - doppio titolo

Benedetta Giovanola

Francesco Adornato

benedetta.giovanola@unimc.it

francesco.adornato@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Political Sciences / Law

Russia
Moscow State Institute of International

Relations (MGIMO) - corso post-lauream
Benedetta Giovanola benedetta.giovanola@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Political Sciences / Law

Russia
Southern Federal University (SFEDU)

Rostov-on-Don
Benedetta Giovanola benedetta.giovanola@unimc.it

Scienze politiche, della comunicazione e 

delle relazioni internazionali
Political Sciences / Law

Stati Uniti d'America Florida Gulf Coast University Francesca Spigarelli francesca.spigarelli@unimc.it; Giurisprudenza Business administration and law
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